
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 
от «29» января 2024 года № 25      

село Звериноголовское 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Звериноголовского 

муниципального округа Курганской области от 30 октября 2023 года № 387 «Об 

утверждении муниципальной программы Звериноголовского муниципального 

округа Курганской области «Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах Звериноголовского муниципального округа Курганской области на 2024-

2026 годы»»  

      

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне», Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях повышения 

эффективности работы по решению проблем пожарной безопасности Администрации 

Звериноголовского муниципального округа Курганской области, Уставом 

Звериноголовского муниципального округа Курганской области, Администрация 

Звериноголовского муниципального округа Курганской области        

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в приложение к постановлению Администрации Звериноголовского 

муниципального округа Курганской области от 30 октября 2023 года № 387 «Об 

утверждении муниципальной программы Звериноголовского муниципального округа 

Курганской области «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

Звериноголовского муниципального округа Курганской области на 2024-2026 годы»» 

следующие изменения: 

1). строку 7 раздела I:  

« 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

Планируемый объем бюджетного финансирования реализации Программы в 2024 - 

2026 годах составляет 6238,0 тысяч рублей, из них: 

  - Средства окружного бюджета:              

2024 год –11801,64 тыс. рублей;  

2025 год –11474,64 тыс. рублей;  

2026 год –11228,39 тыс. рублей;  

             -  Средства областного бюджета: 

2024 год –1500,0 тыс. рублей;  

2025 год –1274,0 тыс. рублей;  

2026 год –1273,0 тыс. рублей;  

             -  Итого средства окружного бюджета и областного бюджета: 

2024 год –13301,64 тыс. рублей;  



2025 год –12748,64тыс. рублей;  

2026 год –12501,39 тыс. рублей; 

заменить строкой  

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

Планируемый объем бюджетного финансирования реализации Программы в 2024 - 

2026 годах составляет 43530,7 тысяч рублей, из них: 

  - Средства окружного бюджета:              

2024 год –13463,1 тыс. рублей;  

2025 год –13010,3 тыс. рублей;  

2026 год –13010,3 тыс. рублей;  

             -  Средства областного бюджета: 

2024 год –1500,0 тыс. рублей;  

2025 год –1274,0 тыс. рублей;  

2026 год –1273,0 тыс. рублей;  

             -  Итого средства окружного бюджета и областного бюджета: 

2024 год –14963,1 тыс. рублей;  

2025 год –14284,3тыс. рублей;  

2026 год –14283,3 тыс. рублей; 

» 

2).  раздел VIII. ИНФОРМАЦИЯ ПО РЕСУРСНОМУ ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПРОГРАММЫ  

«Общий объем финансовых средств за счет средств бюджета 

Звериноголовского муниципального округа Курганской области и областного 

бюджета для реализации Программы составляет 38551,67 тыс. рублей, в том числе по 

годам:  

 

№ 

п/п 

 

 

 

 

 

 

 

Наименование 

мероприятий  

 

Потре

бность

, ед. 

(* 

соглас

но 

инфор

мации, 

предос

тавлен

ной в 

ДГЗ) 

 

Финансовые средства 

Стоимо

сть (за 

ед. 

измерен

ия в 

тыс. 

руб.) 

* по 

коммер

ческим 

предло

жениям 

Потре

бност

ь  на  

2024-

2026, 

тыс. 

руб. 

Источник   

финанси

рования 

(местный 

/ 

областно

й / со 

финанси

рование 

на 50%) 

2024 

тыс. 

руб. 

2025 

тыс. 

руб. 

2026 

тыс. 

руб. 

2024 -

2026 

тыс. 

руб. 

1.  

Уборка территорий всех 

населенных пунктов 

муниципального округа от 

мусора, сухой растительности 

и камыша 

118 га 

в год 
4,0 1416 

со 

финанси

рование 

на 50% 

236 236 236 

1416 

236 236 236 

2.  

Обновление вокруг всех 

населенных пунктов 

муниципального округа 

противопожарных минерализ

ованных полос шириной не 

менее 10 метров (в случае 

необходимости увеличение до 

безопасной) 

180 га 

в год 
4,0 2160 

со 

финанси

рование 

на 50% 

360 360 360 

2160 

360 360 360 

3.  

Приведение (содержание) 

в исправное состояние 

звуковой сигнализации для 

оповещения людей при 

пожаре в населенных пунктах 

муниципального округа с 

10ед. 49 490 местный 245 245 - 490 



населением менее 500 

человек 

4.  

Приведение в исправное 

состояние источников 

наружного противопожарного 

водоснабжения в каждом 

населенном пункте 

муниципального округа  

9 ед. 152,0 1368 

со 

финанси

рование 

на 50% 

229 228 227 

1368 

229 228 227 

5.  

Создание требуемого 

количества источников 

наружного противопожарного 

водоснабжения в населенных 

пунктах муниципального 

округа, а также создание их 

на территориях безводных 

населенных пунктов 

муниципального округа 

1ед. 350 350 

со 

финанси

рование 

на 50% 

175 - - 

350 

175 - - 

6.  

Оснащение территорий 

общего пользования 

первичными средствами 

тушения пожаров и 

противопожарным 

инвентарем  

18 ед. 1,7 30,6 местный 10,2 10,2 10,2 30,6 

7.  

Создание в целях 

пожаротушения условий для 

забора в любое время года 

воды из источников 

наружного водоснабжения, 

расположенных в населенных 

пунктах муниципального 

округа и на прилегающих к 

ним территориях, в том числе 

устройство пирсов  

14 200 2800 

со 

финанси

рование 

на 50% 

500 450 450 

2800 

500 450 450 

8.  

Создание условий для 

организации добровольной 

пожарной охраны, а также 

для участия граждан в 

обеспечении первичных мер 

пожарной безопасности в 

иных формах, в том числе 

патрулирования населенных 

пунктов и прилегающих к 

ним территорий в период 

пожароопасного сезона и 

обследования домовладений в 

осенне-зимний период  

12 чел. 

в год 
0,490 17,64 местный 5,88 5,88 5,88 17,64 

9.  

Принятие мер по 

локализации пожаров, в том 

числе ландшафтных 

(природных) и спасению 

людей и имущества до 

прибытия подразделений 

Государственной 

противопожарной службы, в 

том числе на содержание 

постов муниципальной 

пожарной охраны  

7 ед.  

в год 
1364,08 

28645,

68 
местный 

9548,5

6 

9548,5

6 
9548,56 

28645,6

8 

10.  

Обучение населения 

мерам пожарной 

безопасности (в том числе в 

образовательных 

организациях), проведение 

6675 0,01 66,75 местный 23,0 22,0 21,75 66,75 



пропаганды и 

информирования в области 

пожарной безопасности, в том 

числе через местные средства 

массовой информации, на 

собраниях и сходах граждан 

по месту их жительства, а 

также при патрулировании 

населенных пунктов и 

обследовании домовладений 

(в первую очередь категорий 

граждан, наиболее 

подверженных трагическим 

последствиям от пожаров) с 

проведением инструктажей и 

выдаче памяток по вопросам 

пожарной безопасности и  

порядку эвакуации в случае 

необходимости 

11.  

Проведенных учений и 

тренировок по тушению 

ландшафтных (природных) 

пожаров, а также эвакуации 

населения при угрозе или 

возникновении чрезвычайной 

ситуации   

36 ед.  5 180 местный 60,0 60,0 60,0 180,0 

12.  

Установка автономных 

дымовых пожарных 

извещателей (АДПИ) мест 

проживания категорий 

граждан, наиболее 

подверженных трагическим 

последствиям от пожаров, в 

том числе многодетные 

семьи, семьи, находящиеся в 

трудной жизненной ситуации, 

в социально опасном 

положении, одиноких 

граждан пожилого возраста и 

инвалидов 

90 ед. 0,3 27,0 местный 9,0 9,0 9,0 27,0 

13.  

Создание резерва 

материальных и финансовых 

ресурсов для предупреждения 

и ликвидации пожаров (в том 

числе ландшафтных 

(природных) пожаров), а 

также чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера  

1 ед. в 

год 
 850,0 местный 250,0 300,0 300,0 850,0 

14.  

Оборудование пляжа на 

территории муниципального 

округа 

1 ед. в 

год 
150,0 150,0 местный 150,0 - - 150,0 

Итого  

 

 

 38551,

67 

 13301,

64 

12748,

64 

12501,3

9 

38551,6

7 

из них, местный бюджет  

 

 

 34504,

67 

 11801,

64 

11474,

64 

11228,3

9 

34504,6

7 

областной бюджет  

 

 

 4047  1500 1274 1273 4047 



Примечание         

Приведение (содержание) в 

исправное состояние звуковой 

сигнализации для оповещения 

людей при пожаре в населенных 

пунктах муниципального округа с 

населением менее 500 человек 

Звуковая сигнализация для оповещения людей установлена в 3-х 

населенных пунктах. 

Создание в целях пожаротушения 

условий для забора в любое время 

года воды из источников 

наружного водоснабжения, 

расположенных в населенных 

пунктах муниципального округа и 

на прилегающих к ним 

территориях, в том числе 

устройство пирсов 

Для забора в любое время года воды из источников наружного 

водоснабжения- построены 3 пирса 

 

Финансирование указанных мероприятий осуществляется в пределах ассигнований, 

предусмотренных в бюджете Звериноголовского муниципального округа Курганской 

области, бюджетах сельских поселений на соответствующий финансовый год, в том числе за 

счет дотаций из областного бюджета. Ресурсное обеспечение реализации Программы 

осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на ее реализацию. 

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат корректировке 

с учетом бюджетных возможностей» 

изложить в новой редакции: 

«Общий объем финансовых средств за счет средств бюджета Звериноголовского 

муниципального округа Курганской области и областного бюджета для реализации 

Программы составляет 43530,7 тыс. рублей, в том числе по годам:  

 

№ 

п/п 

 

 

 

 

 

 

 

Наименование 

мероприятий  

 

Потре

бность

, ед. 

(* 

соглас

но 

инфор

мации, 

предос

тавлен

ной в 

ДГЗ) 

 

Финансовые средства 

Стоимо

сть (за 

ед. 

измерен

ия в 

тыс. 

руб.) 

* по 

коммер

ческим 

предло

жениям 

Потре

бност

ь  на  

2024-

2026, 

тыс. 

руб. 

Источник   

финанси

рования 

(местный 

/ 

областно

й / со 

финанси

рование 

на 50%) 

2024 

тыс. 

руб. 

2025 

тыс. 

руб. 

2026 

тыс. 

руб. 

2024 -

2026 

тыс. 

руб. 

1.  

Уборка территорий всех 

населенных пунктов 

муниципального округа от 

мусора, сухой 

растительности и камыша 

118 га 

в год 
4,0 1416 

со 

финанси

рование 

на 50% 

236 236 236 

1416 

236 236 236 

2.  

Обновление вокруг всех 

населенных пунктов 

муниципального округа 

противопожарных минерали

зованных полос шириной не 

менее 10 метров (в случае 

необходимости увеличение 

до безопасной) 

180 га 

в год 
4,0 2160 

со 

финанси

рование 

на 50% 

360 360 360 

2160 

360 360 360 



3.  

Приведение 

(содержание) в исправное 

состояние звуковой 

сигнализации для 

оповещения людей при 

пожаре в населенных 

пунктах муниципального 

округа с населением менее 

500 человек 

10ед. 49 490 местный 0 0 - 0 

4.  

Приведение в исправное 

состояние источников 

наружного 

противопожарного 

водоснабжения в каждом 

населенном пункте 

муниципального округа  

9 ед. 152,0 1368 

со 

финанси

рование 

на 50% 

229 228 227 

1368 

229 228 227 

5.  

Создание требуемого 

количества источников 

наружного 

противопожарного 

водоснабжения в 

населенных пунктах 

муниципального округа, а 

также создание их на 

территориях безводных 

населенных пунктов 

муниципального округа 

1ед. 350 350 

со 

финанси

рование 

на 50% 

175 - - 

350 

175 - - 

6.  

Оснащение территорий 

общего пользования 

первичными средствами 

тушения пожаров и 

противопожарным 

инвентарем  

18 ед. 1,7 30,6 местный 0 0 0 0 

7.  

Создание в целях 

пожаротушения условий 

для забора в любое время 

года воды из источников 

наружного водоснабжения, 

расположенных в  

населенных пунктах 

муниципального  округа и 

на прилегающих к ним 

территориях, в том числе 

устройство пирсов  

14 200 2800 

со 

финанси

рование 

на 50% 

500 450 450 

2800 

500 450 450 

8.  

Создание условий для 

организации добровольной 

пожарной охраны, а также 

для участия граждан в 

обеспечении первичных мер 

пожарной безопасности в 

иных формах, в том числе 

патрулирования населенных 

пунктов и прилегающих к 

ним территорий в период 

пожароопасного сезона и 

обследования домовладений 

в осенне-зимний период  

12 чел. 

в год 
0,490 17,64 местный 0 0 0 0 

9.  

Принятие мер по 

локализации пожаров, в том 

числе ландшафтных 

(природных) и спасению 

людей и имущества до 

прибытия подразделений 

7 ед.  

в год 
1880.18 

39483,

7 
местный 

13463,

10 

13010,

3 
13010,3 39483,7 



Государственной 

противопожарной службы, 

в том числе на содержание 

постов муниципальной 

пожарной охраны  

10.  

Обучение населения 

мерам пожарной 

безопасности (в том числе в 

образовательных 

организациях), проведение 

пропаганды и 

информирования в области 

пожарной безопасности, в 

том числе через местные 

средства массовой 

информации, на собраниях 

и сходах граждан по месту 

их жительства, а также при 

патрулировании 

населенных пунктов и 

обследовании 

домовладений (в первую 

очередь категорий граждан, 

наиболее подверженных 

трагическим последствиям 

от пожаров) с проведением 

инструктажей и выдаче 

памяток по вопросам 

пожарной безопасности и  

порядку эвакуации в случае 

необходимости 

6675 0,01 66,75 местный 0 0 0 0 

11.  

Проведенных учений и 

тренировок по тушению 

ландшафтных (природных) 

пожаров, а также эвакуации 

населения при угрозе или 

возникновении 

чрезвычайной ситуации   

36 ед.  5 180 местный 0 0 0 0 

12.  

Установка автономных 

дымовых пожарных 

извещателей (АДПИ) мест 

проживания категорий 

граждан, наиболее 

подверженных трагическим 

последствиям от пожаров, в 

том числе многодетные 

семьи, семьи, находящиеся 

в трудной жизненной 

ситуации, в социально 

опасном положении, 

одиноких граждан 

пожилого возраста и 

инвалидов 

90 ед. 0,3 27,0 местный 0 0 0 0 

13.  

Создание резерва 

материальных и 

финансовых ресурсов для 

предупреждения и 

ликвидации пожаров (в том 

числе ландшафтных 

(природных) пожаров), а 

также чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера  

1 ед. в 

год 
 850,0 местный 0 0 0 0 



14.  

Оборудование пляжа на 

территории 

муниципального округа 

1 ед. в 

год 
150,0 150,0 местный 0 - - 0 

Итого  

 

 

 43530,

7 

 14963,

1 

14284,

3 

14283,3 43530,7 

из них, местный бюджет  

 

 

 39483,

7 

 13463,

1 

13010,

3 

13010,3 39483,7 

областной бюджет  

 

 

 4047  1500 1274 1273 4047 

Примечание  

 

        

Приведение (содержание) в 

исправное состояние звуковой 

сигнализации для оповещения 

людей при пожаре в населенных 

пунктах муниципального округа с 

населением менее 500 человек 

Звуковая сигнализация для оповещения людей установлена в 3-х 

населенных пунктах. 

Создание в целях пожаротушения 

условий для забора в любое время 

года воды из источников 

наружного водоснабжения, 

расположенных в населенных 

пунктах муниципального  округа и 

на прилегающих к ним 

территориях, в том числе 

устройство пирсов 

Для забора в любое время года воды из источников наружного 

водоснабжения- построены 3 пирса 

 

Финансирование указанных мероприятий осуществляется в пределах ассигнований, 

предусмотренных в бюджете Звериноголовского муниципального округа Курганской 

области, бюджетах сельских поселений на соответствующий финансовый год, в том числе за 

счет дотаций из областного бюджета. Ресурсное обеспечение реализации Программы 

осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на ее реализацию. 

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат корректировке 

с учетом бюджетных возможностей» 

         

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы – начальника управления развития сельских территорий Администрации 

Звериноголовского муниципального округа   Курганской области. 

 

4. Разместить настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник» 

Звериноголовского района» и на официальном сайте Администрации Звериноголовского 

муниципального округа Курганской области в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

 

 

 

Главы Звериноголовского муниципального 

округа Курганской области                                                                       М.А. Панкратова 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

СПРАВКА-РАССЫЛКА 

к постановлению Администрации Звериноголовского муниципального округа 

Курганской области  

О внесении изменений в постановление Администрации Звериноголовского 

муниципального округа от 16 ноября 2022 года № 123 «О муниципальной программе 

Звериноголовского муниципального округа Курганской области «Пожарная 

безопасность Звериноголовского муниципального округа» 
 

1. Общий отдел Администрации Звериноголовского муниципального округа 

Курганской области; 

2. Управления развития сельских территорий Администрации Звериноголовского 

муниципального округа Курганской области; 

3. Отдел ГО и ЧС Администрации Звериноголовского муниципального округа 

Курганской области 

4. Финансовое управление Администрации Звериноголовского муниципального 

округа Курганской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

к постановлению Администрации Звериноголовского муниципального округа 

Курганской области  

О внесении изменений в постановление Администрации Звериноголовского 

муниципального округа от 16 ноября 2022 года № 123 «О муниципальной программе 

Звериноголовского муниципального округа Курганской области «Пожарная 

безопасность Звериноголовского муниципального округа» 

 

 

ПРОЕКТ ПОДГОТОВЛЕН И ВНЕСЕН: 

 

Начальник отдела ГО и ЧС Администрации 

Звериноголовского муниципального округа    

Курганской области                                                                                             Е.Б. Перевалова 

 

Согласовано: 

 

И.о. Заместителя Главы– начальника  

управления развития сельских территорий  

Администрации Звериноголовского  

муниципального округа   Курганской области                                                    И.В. Баландин                                                  

                                                                                                                                                                 

Начальника правого отдела Администрации  

Звериноголовского муниципального округа  

Курганской области                                                                                                С.И. Соловьёв 

 

Заместитель начальника-начальник бюджетного отдела 

финансового управления Администрации 

Звериноголовского муниципального округа 

Курганской области                                                                                                Н.В. Петросян

  

 

Управляющий делами –руководитель аппарата  

Администрации Звериноголовского муниципального  

округа Курганской области                                                                                  О.С. Макоклюй                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


